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Handelshøgskolen i Bodø (HHB) takker for invitasjonen fra Finansdepartementet om å være 

høringsinstans i evaluering av de etiske retningslinjene for Statens Pensjonsfond – Utland. 

Vår høringsuttalelse fokuserer på miljø, herunder de menneskeskapte klimaendringene. Dette 

valget er begrunnet både ut ifra en bekymring for miljøet selv, samtidig med at 

klimaendringene bidrar til å gjøre livet ennå vanskeligere for mennesker i de fattigste og mest 

utsatte landområder. 

 

Innledende merknader 

HHB vil benytte anledningen til å uttrykke tilfredshet over at etiske retningslinjer er etablert 

og forsøkes integreres med den finansielle forvaltninga, men samtidig presisere at vi ser 

behov for endringer. Vi viser og til vår Høringsuttalelse om NOU 2003:22 fra januar 2004, 

der vi foreslår at Statens petroleumsfond blir brukt for å fremme en konsistent utviklings- og 

miljøpolitikk. 
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Praksis og forslag til endringer på klimaområdet 

Gjennom Norges Banks eierskapsutøvelse oppfordres i dag selskap til ikke å motarbeide en 

ny klimaavtale. Dette er et bra tiltakt, men alt for beskjedent i forhold til den alvorlige 

situasjonen verden står ovenfor. Vi anbefaler to endringer: 1) Norges Bank må stille strengere 

krav til det enkelte selskap, for eks på teknologi. 2) Etikkrådet må være et reelt ris bak speilet; 

det må være mulig å benytte uttrekksmekanismen med henvisning til bidrag til den alvorlig 

miljøskaden som klimaendringene er. Dette innebærer at det må foretaes en diskusjon av hva 

det uetiske bidraget i forhold til klimaendringene består i. Fram til i dag er ikke 

uttrekksmekanismen benyttet med henvisning til klimaendringene, den mest alvorlige 

miljøskaden i menneskenes historie. Det bør snarest avklares hvorfor. Hvis 

Finansdepartementet konkluderer med at ingen bidrag til klimaendringene er uetiske bør dette 

snarest uttrykkes. Vi kan da ikke gjøre noe med selskap som ikke følger Norges Banks 

oppfordringer på klimaområdet. Begrunnelsen for uttrekk bør da utvides til å kunne følge 

eierskapsutøvelsen. 

 

Hvis man ønsker å ikke bidra til klimaendringene gjennom investeringene til Statens 

Pensjonsfond- Utland er det likevel mer nærliggende å foreta positiv utvelgelse for hele eller 

deler av fondet, eventuelt såkalt best-in-class investeringer.  

 

Overlappende konsensus som basis 

HHB stiller seg kritisk til at overlappende konsensus er valgt som basis for de etiske 

retningslinjene. Overlappende konsensus er en del av filosofen John Rawls’ sin teori 

”Rettferdighet som rimelighet”. Vi mener at overlappende konsensus på dette området er å 

anvende Rawls’ teori utover hans intensjoner, og at det gir negative konsekvenser på 

klimaområdet. Overlappende konsensus er ment å benyttes på samfunnets basisinstitusjoner 

for å sikre et stabilt samfunn. Prinsippet stimulerer ikke til debatt, refleksjon eller endring, 

noe som er nødvendig for å bekjempe klimaendringene. Overlappende konsensus for de etiske 

retningslinjene representerer således et brudd med øvrig norske politikk på klimaområdet, der 

det er et uttalt mål med dialog og felles innsats (Nasjonalbudsjettet 2008). 
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I deres høringsnotat bes det om innspill på at uenighet mellom Norges Bank og Etikkrådet 

kan ha sin bakgrunn i ulike etiske mandat; henholdsvis konsekvensetisk og pliktetisk – og at 

dette vanskeliggjør departementets avgjørelse i saker om uttrekk. Vårt råd er at nettopp 

diskusjonen mellom Norges Bank og Etikkrådet offentliggjøres. Dette vil være svært 

opplysende for det norske folk, inkludert for de spesielt interesserte. Vi tror dette vil skape 

debatter som kan gi fruktbare bidrag til departementets avgjørelser. 
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